e) L'onction de l'huile était un signe de fête et d'allégresse (Ps. xxii, 7 ; ciii, 15). Le sacrement de l'Onction réjouit le cœur du malade en réveillant la joyeuse et consolante espérance. Or, celui qui se réjouit dans l'espérance, est patient dans les maux et persévérant dans la prière (Rom., xi, 12).

f) L'huile donne au visage l'éclat de la douceur et de la joie (Ps. ciii, 15 ; Prov., v, 3). C'est là un symbole de la pureté d'âme et de cœur que le mourant doit posséder pour contempler Dieu dans la lumière de la gloire. *In unctione datur gratia ad*

resistendum diabolo, ne possit detinere, et ad hoc necessaria est bona conscientia, et oleum nitens significat bonam conscientiam (S. BONAV., IV, dist. 23, a. 1, q. 3).

4. — L'huile des infirmes validement bénite n'est pas seulement « le signe sacré d'une chose sacrée » : elle possède une certaine vertu sanctifiante. *Oleum est signum, et oleum consecratum « signum est sacrum rei sacræ », quod non tantum habet significationem, sed etiam quoddam genus causalitatis per benedictionem* (S. BONAV., IV, dist. 23, a. 1, q. 3). Toutefois le sacrement lui-même n'existe qu'autant que le prêtre oint le malade en récitant la prière prescrite (1). Le nom donné à ce sacrement l'indique bien, puisque le mot *onction* (*unctio*) veut dire onction avec l'huile sainte. *Oleum consecratum non est sacramentum, sed ad sacramentum ordinatum. Et ratio hujus est, quia non habet nec perfectam significationem nec sanctificationem, quousque applicetur infirmo et superveniat sacerdotalis oratio; tunc enim significatur gratia intus ungens et tunc est primo præsens, non ante: et ideo non est simile de corpore Domini, ubi in prima sanctificatione fit conversio, et post non additur ullerrior sanctificatio, quæ novam introducat virtutem* (S. BONAV., IV, dist. 23, a. 1, q. 3).

De même que, dans le Baptême, il faut que l'eau « coule » sur celui qui reçoit le sacrement ; de même, ici, pour que le sacrement existe, il faut une véritable onction (*unctio*) faite sur le malade. L'apôtre S. Jacques (v, 14) veut une onction proprement dite ; mais il ne précise point de quelle manière (par friction ou par effusion) ni sur quelles parties du corps l'onction doit être faite. Il est très vraisemblable que le Sauveur, en instituant notre sacrement, a prescrit seulement une onction véritable et proprement dite, en laissant à son Église le soin de déterminer le mode rituel. Cette opinion s'appuie surtout sur ce fait, que l'histoire atteste une extrême diversité dans la pratique de l'Église relativement au nombre et à la place des onctions (2).

(1) Aliqui voluerunt dicere, quod materia in hoc sacramento est oleum, sed consecratio episcopalis superveniens facit esse sacramentum, sed *inunctio* consequens est sacramenti *usus* sive *dispensatio*. — Sed quoniam istud repugnat nominationi sacramenti et etiam communi opinioni, ideo melius dicalur, quod sicut aqua in baptismo est elementum, sic in confirmatione chrisma et in unctione oleum consecratum ab episcopo (S. BONAV., IV, dist. 23, a. 1, q. 3).

(2) Non una est nec fuit olim tum latinarum, tum græcarum ecclesiarum praxis circa corporis partes, quibus unctio applicetur (JUNENIN, *disser.* 7, q. 3. c. 2). — Nullius determinatæ partis inunctio requiritur ad

D'accord avec le décret d'Eugène IV (PRO ARMENIS — DENZINGER-STAHLL, n. 595), le Rituel Romain prescrit cinq (ou sept) onctions. En effet, il faut oindre le malade « sur les yeux (*in oculis*), à cause de la vue, sur les oreilles (*in auribus*), à cause de l'ouïe, sur les narines (*in naribus*), à cause de l'odorat, sur la bouche (*in ore*), à cause du goût ou de la parole, sur les mains (*in manibus*), à cause du toucher (1), sur les pieds (*in pedibus*), à cause de la marche, sur les reins (*in renibus*) comme siège de la concupiscence. *Quinque corporis partes præcipue ungi debent, quas veluti sensuum instrumenta homini natura tribuit, nempe oculi, aures, nares, os et manus: at tamen pedes etiam et renes ungenti sunt; sed renum unctio in mulieribus honestatis gratia semper omittitur atque etiam in viris, quando infirmus commode moveri non potest* (RIT. ROM., tit. 5, cap. 1, n. 15). C'est avec toute raison que les organes des sens extérieurs reçoivent l'onction, puisque l'exercice de ces sens est souvent l'occasion de fautes ou même l'instrument du péché (2). Ainsi, le remède spirituel est appliqué à la racine même et aux instruments de la faute. *Sicut medicatio corporalis adhibenda est ad infirmitatis originem, ita hæc unctio illis partibus corporis adhibetur, ex quibus infirmitas peccati procedit, sicut sunt instrumenta sensuum et manus et pedes, quibus opera peccati exercentur, et secundum quorundam consuetudinem etiam renes, in quibus vis libidinis viget* (S. THOM., c. Gent., iv, 73).

Évidemment, en ce qui concerne l'onction (ou les onctions), le ministre du sacrement doit s'en tenir exactement au rite prescrit par l'Église, car, très certainement, ce rite contient tout ce que le Seigneur a voulu et institué, c'est-à-dire tout ce qui est essentiel et tout ce qui suffit pour la validité du sacrement. Or,

essentiam hujus sacramenti, sed sufficit, dummodo inungatur aliqua pars notabilis corporis humani. Nulla enim est assignabilis pars in corpore humano, quæ non fuerit ommissa in uno vel altero Rituali. Ergo quum non possit supponi, ommissa esse essentialia sacramenti, dicendum est, nullam esse determinatam partem corporis humani pro materia essentiali hujus sacramenti, sed sufficere, dummodo corpus humanum inungatur in aliqua parte notabili (AMORT, *De sacr., extr. unct., quærit. 18*).

(1) C'est seulement au sens actif que les mains sont l'organe du toucher; au sens passif cet organe est le corps tout entier. — Licet tactus toto sit corpore diffusus, familiaris tamen et præcipua tangendi instrumenta sunt manus (ESTIUS, iv, dist. 23, § 14).

(2) Quum nihil sit in intellectu quod prius non fuerit in sensu, hinc fit, ut omnia peccata et tentationes originem aliquo modo trahant ex aliquo sensu, atque ita per sensationem et corroborationem omnium sensuum satis significatur sanatio et corroboratione totius hominis (CONINCK, dist. 19, dub. 3, n. 8).

dès le moyen âge, on a discuté cette question : l'onction des cinq sens est-elle essentiellement requise pour notre sacrement (1) ? Quant à l'onction des pieds et des reins, on est unanime à déclarer qu'elle n'est point essentielle. L'opinion autrefois très répandue, que les cinq onctions (une sur chacun des cinq organes des sens) appartiennent à l'essence du sacrement en vertu de l'institution divine, ne repose sur aucune raison solide, et, d'autre part, elle n'est point d'accord avec les faits historiques (2). Les anciens livres liturgiques prouvent que l'onction sacramentelle des infirmes s'est faite de différentes manières. *Diversarum ecclesiarum et ordinum diversus est usus, quia in quibusdam ecclesiis unguuntur loca plura et in quibusdam pauciora* (ALBERT M., IV, dist. 23, a. 16). On faisait l'onction, par exemple, sur le sommet de la tête, sur le front, sur les joues, sur les tempes, sur le cou, sur la gorge, sur la poitrine, sur la épaules (Cfr. BERTI, l. 35, c. 5. — JUEININ, *Dissert.*, 7, q. 3, c. 2). En plusieurs églises, l'onction se faisait sur une seule partie du corps, par exemple la poitrine ou la tête. *Sacerdos perungat infirmum de oleo sanctificato cruces faciendo in collo et gutture et inter scapulas et in pectore, seu in loco, ubi plus dolor imminet, amplius perungatur... Multi sacerdotum infirmos perungunt insuper in quinque sensus corporis... In omnibus ergo his membris crucem faciant et oleo sacro* (SACRAM. GREGOR., éd. Menard, p. 235-236). Les Grecs font l'onction sur le front, le menton et les deux joues, la poitrine, les mains et les pieds (ARCURIUS, l.